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ВВЕДЕНИЕ

В ходе технологической революции и вхождения цивилизации в шестой

технологический уклад происходят глобальные изменения в культуре:

многократно повышается сложность технического окружения человека. В связи с

этим все более актуальной становится проблема целостности и гармоничности

внутреннего мира человека. Нахождение современного человека в состоянии

постоянно нарастающего темпа жизни, частой смены условий жизни и работы,

окружающей его среды приводит к состоянию перманентного стресса, что ведет к

потере физического и психического здоровья. Поэтому современному человеку

жизненно необходимо достижение состояния гармонии и целостности. На

протяжении всей истории цивилизации главным их источником выступала

природа и ее образы. Дизайн как область предметного творчества, ответственная

за формирование искусственной среды обитания человека, одним из первых

сталкивается с этим вызовом – необходимостью в современных условиях

обращаться к природе и ее образам как к неиссякаемому источнику целостности,

гармонии и красоты. Исходя из этого, гармонизация предметной среды является

одной из наиболее актуальных задач современного дизайна, а ее решению

посвящено отдельное направление – биоморфный дизайн.

Степень научной разработанности проблемы: тема диссертации

потребовала обращения к материалам междисциплинарных исследований по

истории и теории дизайна, а также к работам в области художественно-

промышленного образования. В исследовании исторических, культурологических

и теоретических первооснов становления биоморфного дизайна в XX веке нами

были использованы научные труды исследователей дизайна: Н. Певзнера, Г. Рида,

С.О. Хан-Магомедова, Д.В. Сарабьянова, В.Р. Аронова, В.Л. Глазычева, Ю.В.

Назарова, А.Н. Лаврентьева, С.М. Михайлова. Культурологическая составляющая

диссертационного исследования потребовала обращения к работам известных

исследователей: Е.М. Мелетинского, В.Н. Топорова, С.С. Аверинцева, Л.Н.

Воеводиной, М.Н. Соколова.
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В процессе исследования объектов духовной и материальной культуры для

изучения знаково-коммуникативной стороны искусства мы обращались к работам

известных зарубежных и отечественных ученых: Ч.С. Пирса, Р. Барта, Ю.М.

Лотмана, В.В. Иванова, М.С. Кагана, Е.В. Жердева. Философская и эстетическая

основа исследования базируется на работах: Ф. Шиллера, Ф. Шеллинга, Ф.

Шлегеля, Г.В.Ф. Гегеля, А.Ф. Лосева, М.С. Кагана, Т.В. Быстровой. История и

теория предметного творчества, в контексте истории искусства и дизайна XIX–

XX веков, была рассмотрена нами на основе работ зарубежных и отечественных

теоретиков искусства: Д. Рескина, А. Барра, Л. Перри, Ф. Маккартни,

А.В.Сарабьянова, С. Хан-Магомедова, А.В. Иконникова.

Для понимания и систематизации методологии проектирования в

предметном творчестве мы рассматривали исследования теоретиков методологии

проектирования в дизайне и архитектуре: И. Иттена, В. Кандинского, Б.Х.

Бархина, В.Л. Глазычева, Ю.Г. Сомова, А.Л. Дембича, Д.Л. Мелодинского, Л.И.

Седовой.

Объектом исследования выступают образцы биоморфного

формообразования в предметном творчестве второй половины XIX – начала XX

веков, в дизайне XX – начала XXI веков.

Предметом исследования является генезис и типология произведений

биоморфного формообразования в прикладном искусстве и дизайне.

Цель исследования: сформировать научную базу методологии

биоморфного формообразования в промышленном дизайне, использующего

систему иконических знаков, и на ее основе разработать современную методику

обучения студентов-дизайнеров для высших учебных заведений.

Для достижения поставленной цели в работе необходимо решить

следующие задачи:

1. Исследовать общемировые тенденции в моделировании объектов

предметной среды на основании природных аналогов в современной науке и

дизайне;

2. Выявить роль биоморфных образов в культуре и искусстве;
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3. Провести историческое исследование развития биоморфного дизайна и

выделить принципы биоморфного формообразования;

4. На основе результатов, полученных в ходе исследования, разработать

методику обучения студентов художественно-промышленных вузов.

Область исследования. Работа выполнена в соответствии с параграфами

Паспорта специальности 17.00.06 «Техническая эстетика и дизайн»: п.3. –

«Методы оптимизации процессов художественного проектирования на основе

системного подхода», п.7. «Методы и средства теоретического и

экспериментального исследования процессов проектирования и изделий дизайна»

и п.9. «Методы художественного проектирования на основе законов бионики».

Гипотеза исследования: выдвинуто предположение, что биоморфные

образы являются иконическими знаками, отсылающими человека к природе как

идеалу целостности, гармонии и красоты, и, таким образом, они гармонизируют

предметную среду вокруг человека, а также являются основными средствами

биоморфного формообразования в промышленном дизайне.

Хронологические и типологические границы исследования в

изобразительном искусстве охватывают XIV–XX века; в дизайне – вторую

половину XIX – начало XXI веков.

Методы исследования: в основе методологии данного исследования лежат

принципы комплексного подхода, которые предполагают совокупное изучение

теоретических концепций и их практическое воплощение в дизайне. В основной

части исследования используются исторический и искусствоведческий методы, а

также основные принципы формального и структурного анализа произведений

предметного творчества и дизайна, позволяющие типизировать объекты

исследования;

На этапе сбора материала использован аналитический метод,

предполагающий анализ объекта исследования с целью более детальной

содержательной проработки его отдельных элементов. Применение

аналитического метода привело к формированию представления об искусстве,

предметном творчестве и дизайне, как о развернутых социо-культурных системах,
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существующих по единым законам, имеющих информационную природу и

знаковую составляющую.

В 3 и 4 главах исследования используется категориальный аппарат и

инструментарий теории истории искусств, технической эстетики, также в

исследовании привлечена методология других дисциплин, в частности

семиотики.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Идеализированная природа и ее образы с древнейших времен

воспринималась в культуре как идеал целостности, гармонии и красоты. Этот

идеал опредмечивается в чувственных образах природы – биоморфных образах.

2. Биоморфные образы – это иконические знаки, отсылающие нас к

природе. Биоморфизм – это знаковая система культуры, в которой происходит

моделирование биоморфными образами, которые являются основными

формообразующими средствами в биоморфном дизайне.

3. Биоморфный дизайн сформировался как самостоятельное направление

дизайна в первой половине XX века на основе биоморфного формообразования и

прошел длительный путь становления, осуществляя гармонизацию предметной

среды посредством биоморфных образов, и стал одним из перспективных

направлений современного дизайна в цифровой среде начала XXI века.

4. Основными аспектами формирования биоморфной образности в

промышленном дизайне являются:

- создание биоморфных образов на основе внешнего вида биообъекта

(форма, очертания, текстурные и цветовые особенности);

- создание биоморфных образов на основе структурного построения

биообъекта (конструкции);

- создание биоморфных образов на основе особенностей движения

биообъекта (экспрессии);

5. Методика обучения студентов дизайнеров «Биоморфный образ в

промышленном дизайне» – творческо-аналитическая система, которая развивает
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профессиональные качества дизайнера: воображение, эмоционально-образное и

абстрактное мышление.

Научная новизна работы. Научная новизна работы состоит в том, что

впервые в отечественном искусствознании предметом специального научного

исследования стала история становления и развития биоморфного дизайна как

одного из наиболее актуальных направлений современного дизайна. Впервые в

диссертации исследована методология создания биоморфной образности в

промышленном дизайне, кроме того, она рассмотрена в качестве средства дизайн-

обучения.

1. Установлена устойчивая связь представлений об идеальной среде

обитания человека в культуре человечества с древнейших времен до начала XXI

века. Прообразом такой идеальной среды выступает природная среда,

иконическими знаками которой выступают биоморфные образы.

2. Проанализированы биоморфные образы как иконические знаки

(метафоры) – элементы коммуникативного языка биоморфного дизайна,

выражающие проектную идею о том, что природа является идеалом цельности,

гармонии, красоты – которые используются для создания искусственной среды

обитания человека в биоморфном дизайне в качестве средства гармонизации

предметной среды.

3. Установлено, что биоморфные образы выступают основным средством

биоморфного формообразования в предметном творчестве второй половины XIX

века – начала XX века, в дизайне XX – начала XXI веков. На основании

проведенного исследования генезиса и типологии биоморфного дизайна в XX –

начале XXI века выделен основной способ биоморфного формообразования,

который заключается в метафорическом переносе качеств биообъекта на

промышленное изделие. В дальнейшем происходит формирование проектного

образа изделия через его смыслообразование на основании процесса

сопоставления биоморфного образа биообъекта с функцией объекта дизайна.

Теоретическая значимость работы состоит в том, что в научный оборот

вводится исторический, культурологический материал о предпосылках

[…]


Рис. 71. Росс Лавгроув. Светильник «Chlorophilia» Artemide, Италия. 2015.

Рис. 72.Б.Фуллер. «Геодезический купол» павильон США на Всемирной
выставке в Монреале. 1967.
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Рис. 73. Н.Фостер. «Огурец». Лондонский небоскреб Мэри-Экс. 2004.

Рис. 74. Калатрава Сантьяго. «Терминал Аэропорта Лион-Сент-Экзюпери». Лион,
Франция. 1989-1994.
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Рис. 75. Калатрава Сантьяго. Жилое здание в Мальме (Швеция) под названием
«Поворачивающееся туловище» (2005).

Рис.76. Николас Гримшоу. «Эдем» комплекс оранжерей. Корнуолл. 2001.

Рис. 77. З. Хадид. Обувь «MelissaShoes» Melissa. Бразилия. 2008.
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Рис. 78. З. Хадид. Кресло «Manta Ray Duo» Sawaya&Moroni. Италия. 2012.

Рис. 79. З. Хадид. Светильник «Генезис» 2009.
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Рис. 80. З. Хадид. Коллекция «Ultrastellar» Zaha Hadid Arhitects. 2016.

Рис.81. З. Хадид. Стулья «Bow and Rise» Zaha Hadid Arhitects. 2018.

Рис. 82. Матиас Бенгтссон. «3D Printed Big Growth Table» Англия. 2014.
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Рис. 83. Нери Оксман. Концепт. 3D-печатная коллекция "Странники:
астробиологические исследования». Германия. 2014.

Рис. 84. Д. Уолш. Коллекция— «Enignum III». 2011.
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Рис. 85. М. Форнес. «Pillars of Dreams Pavilion».

Рис. 86. М. Форнес. «Коралл» Coral. Франция/США.

https://www.google.ru/url?sa=i&url=https%3A%2F%2Fwww.archdaily.com%2F918398%2Fpillars-of-dreams-pavilion-marc-fornes-theverymany&psig=AOvVaw37RH4_3BjKby6y6wDnazes&ust=1645045046094000&source=images&cd=vfe&ved=0CAwQjhxqFwoTCNiE28y-gvYCFQAAAAAdAAAAABAp
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Рис. 87. Таблица-классификатор развития биоморфного формообразования
объектов прикладного искусства и дизайна второй половины XIX – начала XXI
веков.
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Рис. 88. Проект «Райский сад» Выполнила студентка 4 курса группы ДГ-113 Е.
Кленова. Руководитель проекта ст. преподаватель А.В. Стрижак.

Рис. 89. Проект «фирменный стиль «Коралловый риф» выполнил студент группы
ДГ-113 М. Кузнецов. Руководитель проекта ст. преподаватель А.В. Стрижак.

Рис. 90. Проект «GAME ADDITION RICHNO» выполнила студентка группы ДГ-
113 В. Гречкосей. Руководитель проекта ст. преподаватель А.В. Стрижак.
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Рис. 91. Проект «Набор посуды «Перчинка» выполнила студентка группы ДГ-113
А. Пантелеева. Руководитель проекта ст. преподаватель А.В. Стрижак.

Рис. 92. Проект «Робот робомантис» выполнила студентка группы ДП-114 Н.
Муртазаева. Руководитель проекта ст. преподаватель А.В. Стрижак.

Рис. 93. Проект «Скутер «Косатка» выполнила студентка группы ДП-114 С.
Юрова. Руководитель проекта ст. преподаватель А.В. Стрижак.
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Рис. 94. Проект «Замкнутая экосистема «Vita» выполнила студентка группы ДП-
114 А. Завьялова. Руководитель проекта ст. преподаватель А.В. Стрижак.

Рис. 95. Проект «Дрейфующий радиолокационный буй» выполнила студентка
группы ДП-114 А. Завьялова. Руководитель проекта ст. преподаватель А.В.
Стрижак.
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Рис. 96. Проект «Электромобиль-амфибия «Панго» выполнил студент группы
ДП-114 Д. Крупин. Руководитель проекта ст. преподаватель А.В. Стрижак.

Рис. 97. Проект «Экспедиционный модуль «Кокон» выполнила студентка группы
ДП - 111 М. Никитина. Руководитель проекта ст. преподаватель А.В. Стрижак.

Рис. 98. Проект «Робот-сапер «Панголин» выполнил студент группы ДП - 114 Д.
Крупин. Руководитель проекта ст. преподаватель А.В. Стрижак.
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Рис. 99. Проект «Ортез «Modus» выполнил студент группы ДП - 111 Д.
Пономарев. Руководитель проекта ст. преподаватель А.В. Стрижак.

Рис. 100. Проект «Устройство для мониторинга под водой «Хаммер» выполнила
студентка группы ДП - 114 Л. Закорюкина. Руководитель проекта ст.
преподаватель А.В. Стрижак.

Рис. 101. Проект «Светильник «Риф» выполнил студент группы ДП - 113 Н.
Макаров. Руководитель проекта ст. преподаватель А.В. Стрижак.
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Рис. 102. два студенческих проекта: «Комплект снаряжения для собак спасателей»
ВКР бакалавра В. Луниной (получил Диплом I степени), проект «Концепция арт-
объектов «Экодерево» на основе конструктивных систем живой природы» ВКР
магистра Е. Черниковой (получил Диплом II степени на Международном смотре-
конкурсе выпускных квалификационных работ по архитектуре и дизайну
(МООСАО)), г. Тамбов, 2021. Руководитель проектов ст. преподаватель А.В.
Стрижак.

Рис.103. В 2020-2021 годах Национальные премии лучших выпускников -
дизайнеров «ОТЛИЧНО» присуждены выпускникам кафедры Ю. Карпенко, В.
Луниной, Е. Черниковой, прошедшие обучение по методике «Биоморфный образ
в промышленном дизайне».
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