МИНОБРНАУКИ РОССИИ
Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего
образования «Нижегородский государственный
архитектурно-строительный университет»
(ННГАСУ)
Ильинская ул., д. 65, Нижний Новгород, 603950.
Тел./факс: (831) 434-02-91, (831) 430-53-48.
E-mail: srec@nngasu.ru, www.nngasu.ru,
ОКПО 02068150, ОГРН 1025203021007,
ИНН/КПП 5260002707/526001001

«УТВЕРЖДАЮ»
Ректор
ФГБОУ ВО «Нижегородский государственный
архитектурно-строительный университет»
(ФГБОУ ВО «ННГАСУ»),
кандидат технических наук, доцент

Щеголев Д.Л.
«29» августа 2022 г.

В Диссертационный совет Д 212.144.05
на базе федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Российский
государственный университет им. А. Н.
Косыгина (Технологии. Дизайн. Искусство)»
(ФГБОУ ВО «РГУ им. А. Н. Косыгина»)
117997, г. Москва, ул. Садовническая, д. 33,
стр. 1
[https:// kosygin-rgu.ru](https://kosygin-rgu.ru)

ОТЗЫВ

ведущей организации

**Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Нижегородский государственный архитектурно-строительный университет»
на диссертацию Стрижака Александра Викторовича
«Биоморфное формообразование объектов прикладного искусства и дизайна
второй половины XIX – начала XXI веков»
по специальности 17.00.06 - «Техническая эстетика и дизайн»**

1. Актуальность темы диссертации

Тема диссертационного исследования Стрижака А.В. является актуальной в области теории и практики промышленного дизайна. Необходимость изучения методов гармонизации промышленным дизайном предметного окружения человека обусловлена потребностью современного человека в целостной, гармоничной, эстетичной, экологичной среде жизнедеятельности. Диссертационное исследование направлено на формирование теоретической базы дизайн-проектирования промышленных объектов при помощи биоморфного формообразования. Актуальность работы напрямую связана с отсутствием комплексного научного исследования в области биоморфного формообразования в промышленном дизайне. В основе диссертационной работы Стрижака А.В. лежит системный анализ обширного теоретического и проектного материала по вопросам биоморфного формообразования в предметном творчестве и дизайне. В исследовании актуализирован метод гармонизации предметной среды при помощи биоморфного формообразования, раскрыты его возможности в качестве одного из базовых методов промышленного дизайн-проектирования. В работе выявлены подходы, принципы, широкий спектр дизайн-средств, необходимые для формирования гармоничной эстетической предметной среды методами дизайна. Таким образом,

актуальность диссертационного исследования подтверждается необходимостью изучения биоморфного формообразования в предметном творчестве и дизайне, потребностью в повышении гармоничности и целостности современной предметной среды, создаваемой промышленным дизайном, необходимостью проведения научно-практических исследований в данной области и их применения в ходе дизайн-обучения студентов художественно-промышленных высших учебных заведений.

2. Общая характеристика работы

Структура представленной диссертации состоит из введения, четырех глав, выводов по главам, заключения, списка литературы и приложения. Общий объем работы составляет 270 страниц, из них: 229 страниц – основное содержание исследования, 41 страницы – приложение. Работа содержит 10 таблиц, 103 рисунка. Список литературы включает 213 наименований.

Основные результаты исследования изложены диссертантом в 17 научных статьях, в том числе 4 публикациях – в журналах перечня ВАК, 1 монографии по теме диссертации, 4 публикациях – в сборниках материалов научных конференций и форумов.

Диссертационное исследование Стрижака А.В. охватывает широкий круг вопросов, связанных с проблематикой дизайн-проектирования методом биоморфного формообразования. Результаты и выводы работы логически вытекают из анализа большого объема материалов по биоморфному формообразованию в искусстве XIV–XX веков, в предметном творчестве второй половины XIX – начала XX веков, в дизайне XX – начало XXI веков. По результатам исследования биоморфного формообразования разработана и внедрена методика обучения студентов высших учебных заведений направления 54.03.01 Дизайн «Биоморфный образ в промышленном дизайне», которая решает актуальные задачи современного дизайн-обучения и успешно применяется в обучении студентов направления 54.03.01 Дизайн специализации «Промышленный дизайн» уровня образования бакалавриата в РГУ им. Косыгина.

3. Соответствие поставленных целей и полученных результатов

Целью диссертационного исследования является формирование научной базы методологии биоморфного формообразования в промышленном дизайне, использующего систему иконических знаков, и на ее основе разработка современной методики обучения студентов-дизайнеров для высших учебных заведений.

Для достижения поставленной цели диссертантом решены следующие задачи:

- исследованы общемировые тенденции в моделировании объектов предметной среды на основании природных аналогов в современной науке и дизайне;
- выявлена роль биоморфных образов в культуре и искусстве;
- проведено историческое исследование развития биоморфного дизайна и выделены принципы биоморфного формообразования;
- на основе результатов, полученных в ходе исследования, разработана методика обучения студентов художественно-промышленных вузов.

Полученные Стрижаком А.В. в диссертационной работе научные результаты соответствуют поставленной цели и сформулированным задачам.

4. Научная новизна результатов исследования

Научная новизна результатов диссертационной работы заключается, прежде всего, в том, что впервые в отечественном искусствознании предметом специального научного исследования стала история становления и развития биоморфного дизайна, как одного из наиболее актуальных направлений современного дизайна. Впервые в диссертации исследована методология создания биоморфной образности в промышленном дизайне, которая использована в качестве средства в обучении дизайну.

Автором диссертации установлена устойчивая связь представлений об идеальной среде обитания человека в культуре человечества с древнейших времен до начала XXI века, прообразом которой выступает природная среда, где иконическими знаками выступают биоморфные образы.

Также проанализированы биоморфные образы как иконические знаки – элементы коммуникативного языка биоморфного дизайна, выражающие проектную идею, о том, что природа является идеалом цельности, гармонии и красоты для создания искусственной среды обитания человека, и используются в биоморфном дизайне в качестве средства гармонизации предметной среды.

В диссертации установлено, что биоморфные образы выступают основным средством биоморфного формообразования в предметном творчестве второй половины XIX века – начала XXI веков, в дизайне XX – начала XXI веков. На основании проведенного исследования генезиса и типологии биоморфного дизайна в XX – начале XXI веков выделен основной способ биоморфного формообразования.

5. Научно-практическая значимость полученных результатов

Научная и практическая значимость исследования заключается в том, что в научный оборот вводится исторический, культурологический материал о предпосылках возникновения и становления биоморфного дизайна и методов формирования гармоничной эстетической предметной среды на основе использования биоморфных образов. Полученные в процессе культурно-исторического исследования результаты используются в современной практике дизайна и обучения дизайну.

На основе проведенного исследования разработана и внедрена методика обучения «Биоморфный образ в промышленном дизайне», которая решает актуальные задачи современного дизайн-обучения и успешно применяется в обучении студентов направления 54.03.01 Дизайн специализации «Промышленный дизайн» уровня образования бакалавриат.

6. Достоверность и обоснованность результатов работы подтверждаются:

- обширным количеством изученных материалов по биоморфному формообразованию;
- большим объемом проектной работы в ходе курсового дизайн-проектирования в рамках учебного процесса, проведенного в соответствии с методикой «Биоморфный образ в промышленном дизайне», сформулированными автором в монографии;
- представлением результатов исследования профессиональному сообществу на международных и российских конференциях;
- внедрением материалов исследования в образовательном процессе в качестве учебно-методических разработок для студентов направления подготовки 54.03.01 «Дизайн» в специализации «Промышленный дизайн» уровня образования бакалавриата РГУ им. Косыгина.

7. Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации

Рекомендуется материалы диссертации опубликовать в виде монографии, так как представленный материал представляет собой научно-методический интерес и может стать основой для дальнейших научных исследований биоморфного формообразования в дизайне. Результаты и выводы диссертационного исследования представляют практическую ценность для дизайнерских бюро, исследовательских институтов, вузов художественно-промышленного образования при проектировании гармоничной предметной среды методами дизайна. Также материалы диссертационной работы могут быть использованы в системе высшего образования в дисциплинах «Проектирование и моделирование в промышленном дизайне», «Пластическое моделирование», «Проектная графика» и др. на факультетах дизайна и архитектуры, в системе повышения квалификации педагогов-дизайнеров, в системе дополнительного образования.

Использование результатов исследования позволяет создавать дизайн-проекты нового качества.

8. Замечания по содержанию работы

Несмотря на общую положительную оценку работы, требуют уточнения некоторые вопросы:

1. С нашей точки зрения требуется дополнительное иллюстративное сопровождение этапов проектирования по методике «Биоморфный образ в промышленном дизайне», так как некоторые аспекты методики могут вызывать определенные сложности восприятия обучающимися.

2. При анализе биоморфного формообразования XX века рассмотрено большое количество примеров, хотелось бы больше примеров отечественного биоморфного формообразования не только в сфере искусства и предметного творчества, но и в сфере промышленного дизайна.

3. Как кажется, в диссертации не достаточно внимания уделено вопросу видеозкологии предметной среды. Учитывает ли соискатель проблемы видеозкологии при разработке рекомендаций по гармонизации предметной среды методами дизайна?

Необходимо отметить, что замечания не ставят под сомнение основные положения и выводы диссертации и не снижают общей положительной оценки работы.

9. Заключительная оценка соответствия диссертации требованиям ВАК

Тема диссертации «Биоморфное формообразование объектов прикладного искусства и дизайна второй половины XIX – начала XXI веков» и ее содержание соответствуют научной специальности 17.00.06 – «Техническая эстетика и дизайн» (Искусствоведение).

Автореферат диссертационного исследования соответствует содержанию работы.

Автореферат и диссертация имеют логичную структуру подачи материала, изложены в научном стиле, правильно оформлены. Публикации автора отражают основные положения проведенного исследования. Выводы и рекомендации логичны, развернуты, обобщают результаты работы, отвечают поставленным цели и задачам исследования.

Диссертационная работа на тему «Биоморфное формообразование объектов прикладного искусства и дизайна второй половины XIX – начала XXI веков» представляет собой законченный научный труд, обладающий научной новизной, содержащий научно обоснованные теоретические и практические положения по биоморфному формообразованию в дизайне. Представленное исследование соответствует пункту 9

«Положения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК РФ, а его автор, Стрижак Александр Викторович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата искусствovedения по специальности 17.00.06 Техническая эстетика и дизайн.

Отзыв обсужден и утвержден единогласно на заседании кафедры Дизайн-проектирования и изобразительных искусств Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Нижегородский государственный архитектурно-строительный университет» протокол №7 от 25 августа 2022 года.

Отзыв подготовлен:

зав. кафедрой ДПиИИ,

канд. пед. наук, доцентом Долматовой Анной Анатольевной

канд. архитектуры, доцентом,

профессором кафедры ДПиИИ Тоголевой Натальей Аркадьевной

Наименование организации:

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Нижегородский государственный архитектурно-строительный университет» (ФГБОУ ВО «ННГАСУ»)

Адрес: 603950, Российская Федерация, Нижегородская область, г. Нижний Новгород, ул. Ильинская, д. 65. Телефон: +7 (831) 434-02-91

Адрес официального сайта в сети «Интернет»: <http://www.nngasu.ru>

e-mail: srec@nngasu.ru

Подпись Волматовой А.А. и Голубевой Н.А. заверено

Начальник отдела по работе с персоналом ННГАСУ

26.08.2022 г.

[Handwritten signature]

Дубова С.В.